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天妃小学陶艺教学开展情况分析与思考

【内容摘要】本文通过对天妃小学陶艺教学开展情况进行调查分析，发现该校的学生陶艺创作受到经费、教师队伍、思想观念等影响。以期通过教师的培养、经费的落实、陶艺教育与智力开发相结合、教学内容与学生兴趣、经验相结合、校本课程教材的编写等方面使陶艺发展得到社会的认可，政府的支持。
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陶艺是集知识、技能、竞赛、娱乐、艺术为一体，以其独特知识性、趣味性，受到不同年龄的陶艺爱好者喜欢，陶艺是健康、有益的艺术活动，不同层次的陶艺爱好者通过各种形式，切磋技艺、交流情感、增进友谊，以此丰富业余生活，从中吸取广博的知识，经受实践的磨练，达到愉悦身心、增进素质的目的。
一、问题的提出

　　玩泥是孩子的天性。他们在陶艺创作中表现出的形象常常不同于成人的主观表现，形成独特的个性表现，甚至成为成人所追求的艺术表现形式。但随着年龄的增长，儿童的创作表现逐渐向写实性发展。如何保留儿童陶艺创作的原始个性，展现出丰富独特的陶艺作品，针对存在的问题我从这几年陶艺经费的投入、活动开展的情况、教学情况等方面作了调查。
二、调查研究目的
　　通过本次调查研究，了解天妃小学陶艺开展的情况、存在的问题，以促进陶艺教学健康的发展。

三、调查方法

1、各班学生教学资料情况的分析总结。

2、随机抽样的方法对部分学生调查。
四、调查结果

2004年—2008年天妃小学各班陶艺开展情况统计表：(37个班，1031人)

	班 级
	2005
	2006
	2007
	2008

	
	每周上课次数
	平均每人每年创作作品
	平均每年参加省市县活动
	每周上课次数
	平均每人每年创作作品
	平均每年参加省市县活动
	每周上课次数
	平均每人每年创作作品
	平均每年参加省市县活动
	每周上课次数
	平均每人每年创作作品
	平均每年参加省市县校活动



	一年级

8个班
	1
	5
	0
	1
	6
	0
	2
	7
	0
	2
	10
	0

	二年级

6个班
	1
	6
	0
	1
	8
	0
	2
	8
	0
	2
	12
	0

	三年级

7个班
	1
	8
	0
	1
	9
	0
	2
	10
	0
	2
	12
	0

	四年级

5个班
	0
	0
	0
	1
	9
	0
	2
	13
	1
	2
	16
	2

	五年级

5个班
	0
	0
	0
	1
	10
	0
	2
	15
	1
	2
	18
	2

	六年级

6个班
	0
	0
	0
	1
	11
	0
	2
	17
	1
	2
	20
	3


调查的情况分析，存在的问题主要有：

1、活动参与面窄小

　　浙江省陶艺发展主要集中在经济条件相对发达的县市，在这些地区有着良好的陶艺群众基础，开展活动和参加活动都比较积极，因此历年来参加省级比赛的学生85%集中在这些地区。而经济条件相对较差的乡镇，则由于受到经济及地域观念的影响开展较差，普及不够，参加省级比赛的学生为数并不多。

另外陶艺比赛活动主要集中在中心城市，他们能积极地组织活动，开展活动情况较好。而在农村陶艺活动开展一直不顺畅。经过几年的努力从2006年开始，该校参加县市比赛次数有所增加，截止到2008年参加比赛的学生已累计达到150多人。

2、学校经费得不到保证
学校运行经费较为紧张，根本无法保证正常运转。天妃小学现有在校学生1031人，教职工53人，教学班37个，每个教室和专用教室均装有多媒体设备。2007年上半年，天妃小学教学实验、教改活动中支出17万元，维修水路、电器、门窗、桌椅、墙面等11.4万元，水电费、电话费、远程教育网络费15万元，教研、教改培训、差旅费3万元，接待费、车辆油料费等3万元，班主任津贴2.2万元，考勤奖3.2万元，取暖费7万元，合计76.8万元。而财政拨付给天妃小学的“基础教育专项资金”仅为492234.5元，差距约为27.6万。而学校拨到陶艺学科的费用只有1.8万。学校运行经费较为紧张，学校受经费不足的困扰，给教学质量和学生接受更广的知识带来一定影响。因受经费限制，以前本应每周上两次的陶艺课有时改为一周一次，甚至两周一次，原因是买不起制作的材料和其他教学用的器具，对学生接受新知识受到一定限制。参加省市县活动，也会因经费不足，取消参加比赛。

3、人们传统的思想观念影响陶艺教学的发展。
学生热情不高受经费和场地等影响是一个方面，但更重要的一点是人们传统的思想观念的影响。学习至上，鄙视科技实践活动，认为只要“学习好就好”、“你们的任务就是学习，除了学习，什么都不用你们做”、“你要是成绩差，将来只能扫地了”，这些话是家长教育孩子要重视学习的口头禅，表明了在相当一部分家长的眼里，将模型普及与学习对立起来，学习是至高无上的。学校教育长期以来受“重智轻德”的影响，把“文化学习”放在第一位，科技活动只是“副课”。家长不愿自己的孩子出去比赛，认为这样会影响学习。愿意的家长是冲着加分参加比赛的。我们随机对200名参赛学生作了调查：家长同意参加活动的占20%，模棱两可的占23%，不同意的占57%，其中为了加分参赛的占总人数的78.3%。
4、教师有限，且教师本身陶艺水平不高。

    我校教师经过专门培训和学习的教师只有一名，其它两名教师都没有系统学习过，都是从美术教师调整为陶艺教师，对陶艺的整个制作过程没有完全经历过，或者只懂制作，而不会上釉和烧制。对陶艺的了解只局限于理论知识学习，在上课中对陶艺的知识没有很好的渗透，这样导致学生接收的知识比较片面，陶艺的理解也比较弱。 

由于上述原因致使该校学生对陶艺的态度也有所不同。
五、对策和建议：

1、陶艺教学与多方面教育的结合

　　在进行陶艺教学实践活动中，实践活动主要分为两个部分：课堂教学和兴趣小组活动。在进行实践活动是要做到以下几点：

（1）审美教育与技能技法教育相结合

陶艺教育要通过欣赏活动、实践活动等来共同完成对学生审美能力的培养，根据新课程标准的要求：人文为显线，知识技能为隐线，贯穿于教学内容中；同时，与知识相比，技能的培养尤为重要。因此，陶艺的审美教育必须与技法教育相结合。培养学生的审美能力和创造评价能力，必须以传授陶艺知识与技能为前提，二者是不可分割的。忽视了知识与技能，使学生的创造力没有依托的载体。在技法教育中融进审美的因素，引导学生充分的感受练习对象，使学生对练习的对象产生情感，在技法训练中始终让学生体验到动手制作的愉悦，自觉不自觉的受到熏陶，这种潜移默化的审美沉淀最终会积累成学生自身的审美意识。只有将审美教育和知识技能教育相结合，才能达到提高学生的审美能力的效果。
（2）陶艺教育与智力开发相结合

　  智力的开发，能力的形成和培养，除了先天的遗传因素，即天赋外，还要靠学校内外的教育教学活动去促进。陶艺的学习活动与其它的学习活动相比，具有自己特有的其他学科所不能替代的优势。教师通过陶艺教学努力培养学生的感受能力、想象能力和创造能力以及与他们相关的形象思维能力，充分发挥陶艺教学所具有的功能。

　  陶艺是与学生创造力的发展密不可分的学科，陶艺教育是培养学生发散性思维、非智力因素和创新能力的有效载体。通过陶艺制作，学生能够获得充分运用创造力的机会。在陶艺教学中，既要重视知识技能教育，又要注重创造力的培养。学生通过感受泥性和动手制作的实践活动，使眼、手、脑更加协调一致，加上个人的创造力，创作出新颖独特的作品。欣赏课能够使学生将平日所学的知识和技能应用到作品的评论中。反之，从欣赏课上所获得的系统的分析美的法则，以及从作品中感受到的精神力量，对于提高学生的创造力非常有益。因此，在陶艺教学中，我们应当充分关注欣赏活动与实践活动相结合的重要意义，从全方位去培养学生的创造力，使陶艺教育对于发展学生智力的作用充分发挥出来。

　 （3）教学内容与学生的兴趣、经验相结合

　　“没有主动积极的学习态度，就不会有执著痴迷的探索精神”。因此，在选择教学内容时，注重研究学生的兴趣类型以及能给他们带来欢乐的种种题材和活动。例如，选择学生最为熟悉的海洋生物、陆地动物、学习和生活用品、大自然中的各种叶子等，这些内容既能够激发学生主动学习，培养学生创新意识和创造性思维能力，增强尝试实践的能力，从而使学生成为一个有效的学习者，提高学生的学习兴趣，制作出富有个性的优秀作品，又能够使学生树立自信心，在一个开放、宽松、平等和多样化的学习环境里使学生的创造性思维与创造力得到充分发挥。把握好学生的生活和经验，注重学生的学习兴趣，教材的内容才能够符合学生的年龄特点和心理特点，才能够为学生所接受。

　　2、校本课程教材的编写
　 （1）、低年级（一、二年级）：

　　针对一、二年级学生年龄较小、形象思维突出的特点，我们认为形象的图片、录像、人物、场景等都是他们制作的好素材。学生的制作以捏塑为主，通过游戏或活动等让学生尽情的去玩泥，通过感受泥土来制作自己感兴趣的形象。在玩中培养学生的学习兴趣和动手实践能力。同时给学生欣赏一些国内外陶艺家的优秀作品，通过大师的作品最大程度的激发儿童的想象力。

　 （2）、中年级（三、四年级）：

　　三、四年级的学生各方面的能力较一、二年级都有所增强。在这一阶段，形象的图片、画面和简单的陶艺技法相结合，调动起学生的积极性的同时，使其制作出符合工艺要求的作品，在制作中充分发挥想象力和创造力。教师充分肯定学生的作品，对其进行有校的修改，使其对老师的技艺感到钦佩的同时并为自己的成果感到满足和高兴。另外，适当的加进一部分优秀作品欣赏，让学生感受陶艺作品的艺术美并产生进一步去研究探索的欲望，提高学生的审美能力。

　 （3）、高年级（五、六年级）

　　五、六年级的学生各方面的能力都很强，陶艺技法和个人的想象力、创造力相结合符合他们的年龄特点和心理特点。在这一阶段，应当给学生留出充分的发挥创造能力和展示个性的空间。欣赏大量的优秀陶艺作品，开阔学生的视野，提高审美情趣和文化修养，在这一领域开展研究性学习对激发学生的兴趣，了解优秀陶艺文化都有益处。
　  3、加强对陶艺教师和尖子生的培训，提高陶艺水平的整体水平。

加强对教师的培训是陶艺水平提高的关键。

　　伴随着科学技术的快速发展和青少年科技体育活动的不断拓展，对教师人员的知识水平、思维方式、动手能力和工作作风提出了更高的要求。作为科技活动的组织者，教师教学能力的强弱直接影响陶艺工作的展开，教学水平的提高直接促进陶艺活动的开展。

为此，必须对学校的陶艺教师队伍进行系统地培训。接下来几年要通过多种形式、多种途径，对不同层次的陶艺教师进行培训：对刚从事陶艺的教师，就陶艺基础知识、陶艺的制作、设计、改良等，进行全方位地培训；对经验比较丰富的陶艺教师，则用教学研究的方式，进行陶艺作品的上釉技术、作品美化研究等专题讲座，以此提高教师们的能力，拓展教师的视野；陶艺培训班的参加，会使教师能力有较大程度的提高。也使学生的陶艺教育上一个新的台阶。 
4、保证教学经费是陶艺健康发展的前提。

作为一门学科，没有经费的支持，就如巧妇难为无米之炊。在政府部门不能解决的时候只有靠自己去找出路。我们必须通过各种途径筹措教学所需的费用，作为一门教育课程由他潜在的价值，这当然是无形的。充分发掘陶艺教育和活动潜在的商业价值，才能使陶艺开展走上良性的发展。努力拓宽收费来源，学生适当缴费，即逐渐形成学校财政投入，社会筹资（含捐资）、教育基金这些方面筹措教育经费的新考虑。要走内涵发展教育、扩大教学规模的路子，提高办学效益。在经费有限的情况下，要靠多投入来扩大陶艺教育是不现实的。但充分利用现有的师资、教学场地、设备、仪器、减少专用，提高公用率，采取激励政策，最大限度调动教师和一切工作人员的积极性，挖掘各方面陶艺教学潜力，
5、加强各年级和对外的联系，吸取丰富经验。

各年级及相关年级加强联系,进一步研讨陶艺学习的教法。我们要加快陶艺教学的发展，站在陶艺工作的前沿，就要“走出去，学进来”，要加强同外市县优秀学校陶艺学习的交流，借鉴和吸取先进的陶艺教育方式、方法和优秀的陶艺教研成果，为我所用。一是要有计划地组织教师学生到外省、市学习参观，及时掌握和了解发达地区陶艺教学工作的前沿问题，带回一些新情况、新思维、新经验，为我们做好今后的工作积累丰富经验；二是要积极组织和参加国家和省级各类陶艺专题性学术论文研讨活动，加强学术交流，以开阔广大会员的视野，促进陶艺教师教学水平的提高。三要加强陶艺宣传。利用各种途径，开展各种形式的宣传，使社会各界了解陶艺、理解陶艺、支持陶艺事业。四要加强联系，增进学会的凝聚力。进一步改进教学方式，丰富教学内容，最大限度地把教师队伍组织起来，充分调动他们的工作积极性和创造精神。同时要深入了解学生需求，及时调整教学内容。 
六、陶艺教学的几点思考
通过活动课教学，学生在轻松愉快的活动中感受陶艺、理解陶艺和运用陶艺，提高了陶艺实践能力，融洽了师生之间的关系，并且培养了学生团结协作的精神；学生在活动中成为了学习的主人，积极主动地参与学习和创造活动，从而提高了陶艺课堂教学的效率。但在教学中，还应正确处理好以下几个关系。

1. 在教学的预期上，正确看待初始效应与长远效应。开展教学要从起始阶段抓起，形成一定的制度，持之以恒。开始的组织工作要花费一定的时间，要学生从不动到动、习以为常，这有一个过程，学生习惯了，形成风气，掌握了教师的路数，教师一点拨就可以动起来。教学效果要从长远来考虑，不要看到某些方面存在一些问题就惊慌失措。

2. 在教学的设计上，科学设定内隐教学与外显教学。教学应该是为达到教学目的而设计的，应该是有结构的组织教学，而不是“为教学而教学”。 教学的形式不能单纯追求那种外显的操作性教学，而忽视内隐的观念性教学。不论是外显的教学还是内隐的教学，衡量教学的唯一标准在于看学生是否能够积极思维与参与。

3. 在教学形式上，合理安排常规教学与创新教学。对教学的组织要精益求精，常做常新。教学是科学性、艺术性和实践性的统一。要根据教学的阶段性确定教学的形式，循序渐进，要力求使每一次教学都具有魅力，能吸引学生参加；要讲求实效，不搞形式主义。

4. 在教学效果上，及时调控预设目标与生成效果。教师在教学中应动静观察相结合，做到“眼观六路、耳听八方”，随时获取反馈信息，评价要简洁明了。整体反馈稍有难度，讲究循循善诱，耐心启发。如遇出错，则讲究“导”，教师不必立即打断学生，急不可待地纠错或干脆当替身演员，而应等学生答完或者说完后，先给予鼓励与肯定，再给出答案，正确引导，并适当予以强化。

我国有着悠久的陶瓷艺术历史，然而平湖市的陶艺教学现状却不太理想。如今九年义务教育美术教学大纲已经把陶艺作为选择教学内容列入其中，陶艺在素质教育中的作用已日益被业界重视。然而天妃小学的陶艺教学却因起步太晚还远远滞后，在专业发展和课程建设中还存在有诸多问题和困难亟需解决。要积极地将地方特色艺术和学校素质教育相结合，为推动地方陶艺事业和学校素质教育奠定基础。
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